UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Departamental – 11/08/2016 –  1

ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, 2
REALIZADA AOS ONZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS QUATORZE 3
HORAS E TRINTA MINUTOS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A 4
PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR DIRCEU PRATISSOLI, DIRETOR DO CCAE, COM A PRESENÇA 5
DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): JOEL CAMILO SOUZA CARNEIRO, CHEFE DO 6
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; CHRISTIANO JORGE GOMES PINHEIRO, 7
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL; WILLIAN BUCKER MORAES, 8
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO VEGETAL; CESAR CONTE GUIMARÃES FILHO, 9
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA, 10
REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; MARSHAL COSTA LEME, REPRESENTANTE DO CCAE NO 11
CEPE; DJEISON CESAR BATISTA, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE 12
ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA, DE ENGENHARIA QUÍMICA E DE ENGENHARIA DE 13
ALIMENTOS; FELIPE BERBARI NETO, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE 14
MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA; RENATO RIBEIRO PASSOS, REPRESENTANTE DOS 15
COLEGIADOS DOS CURSOS DE AGRONOMIA E DE ENGENHARIA FLORESTAL; RAQUEL VIEIRA 16
DE CARVALHO, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; HENRIQUE 17
JORDEM VENIAL, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM 18
EDUCAÇÃO. AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA: HENRIQUE MACHADO DIAS, VICE-DIRETOR DO 19
CCAE E GRAZIELA BATISTA VIDAURRE DAMBROZ, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 20
CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA. AUSENTES, SEM JUSTIFICATIVA: LOUISIANE DE 21
CARVALHO NUNES, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; RALPH 22
BONANDI BARREIROS, RAMON FERREIRA OLIVEIRA E MAYARA REGINA ALVES 23
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. O Senhor Presidente cumprimentou os presentes e, 24
havendo quórum, declarou aberta a Sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1 Processo nº. 25
23068.753317/2016-39 – Rithiely da Paschoa Queiroz – Recurso contra abertura de 26
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior do Departamento de 27
Produção Vegetal (Fisiologia Vegetal) em vaga decorrente da aposentadoria do professor José 28
Augusto Teixeira do Amaral. O Presidente fez a leitura do recurso, conforme consta no referido 29
protocolado. Após a leitura o conselho departamental recomendou a resposta ao interessado 30
com base no disposto no Art. 56, §1º, da Lei nº. 9.784/99. 2. PALAVRA LIVRE: Não houve. O 31
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão encerrada. Nada mais 32
havendo a tratar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a ata, constando de 35 (trinta 33
e cinco) linhas, 01 (uma) página e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) 34
membros assinada. 35
Dirceu Pratissoli - 36
Henrique Machado Dias - 37
Djeison Cesar Batista - 38
Felipe Berbari Neto - 39
Giovanni de Oliveira Garcia - 40
Graziela Batista Vidaurre Dambroz - 41
Henrique Jordem Venial -  42
Iara Rebouças Pinheiro - 43
Joel Camilo Souza Carneiro - 44
Louisiane de Carvalho Nunes - 45
Maria Izabel Vieira de Almeida - 46
Marshal Costa Leme - 47
Ralph Bonandi Barreiros - 48
Ramon Ferreira Oliveira - 49
Raquel Vieira de Carvalho - 50
Renato Ribeiro Passos -  51
Ulysses Rodrigues Vianna - 52
Yan Luiz Garcia - 53